773. Veit Dietrich an Justus Jonas. Nürnberg 1545. Dec. 14.

Entschuldigt sich wegen seltenen Briefschreibens. Von seiner bevorstehenden Reise nach Regensburg, dem Frieden mit den Türken und dem Tridentiner Concil.

S. in Domino. Non dubito, praeceptor clarissime, quin accuses vel negligentiam vel ingratitude meam, quod rarius quam decet ad te scribo. Sed si nota tibi, ut puto, est mens et consuetudo mea, magis occasionem quam me accusabis. Cum enim scribendi officium summo studio praestare soleam, causa alia nulla est, quod rarius ad te scribo, quam quod nulli se mihi indicant nuntii. Itaque cum iam affini meo carissimo, qui has ad te offert, necessitas esset imposita proficiscendi ad vos, nihil prius habui, quam ut ad te scriberem. De valetudine mea satis afflicta ipse narrabit, a te autem expecto laetiora. Quod ad mea vota attinet, quotidie precor, Christus ecclesiae suae incolumem te ut servet et longissima vita donet. Hodie apud nos fuit *Pistorius Niddanus* pastor et comes a *Waldeck*¹ profecturi *Ratisponam* ad *σζήτησιν*. Ad quam mihi quoque eundum erit, cum primum confirmata fuerit valetudo. Cum Turca pax est facta ad quinquennium, si *Ferdinandus* Valentini [14. Febr.] Turcae tres arces tradet tyranno, sin

¹ Vgl. Tagebuch des Grafen Volrad v. Waldeck und v. Druffel, Briefe u. Akten zur Gesch. des 16. Jahrh. III, 1. 152.

minus, tantum unius anni induciae erunt, quae coeperunt proximo die Omnium Sanctorum. Pontifex ex Caesaris voluntate episcopos dilapsos retrahit *Tridentum*.¹ Ac hesterno die, hoc est tertia adventus, prima sessio restaurati concilii habita est. Fiet iudicium de doctrina nostra. *Ratisponae* congregati citabimur ad concilium audituri sententiam capitalem. Eius constituetur executor Caesar. Haec consilia *Roma* ad nos perscribuntur, et signa sunt non vana esse nuncia. Dominus ecclesiae suae adsit. Is te servet diu incolumem. *Hieronymus Baumgartnerus* scribenti assidens te amanter et reverenter salutatur. Erat ipse quoque vocatus *Ratisponam*, sed malum pedis, quod ex captivitate attulit, id non sinit. Iterum vale, clarissime vir, et discipulum tuum ama. Affinem meum, quem lites iudiciariae ad vos expellunt, si adjuvare poteris, facito commendans eum d. *Chiliano*. Datae *Noribergae* 14. Decembris 1545.

Vitus tuus.

Dem erwidigen herrn *Iusto Jona*, der heiligen schrifft doctorn vnd der kirchen zu *Hall* in Sachsen lerer vnd seelsorger, meinem sonder lieben herrn zu handen.

Original im Besitz von K. Schneider in Schleswig.

774. Jonas an Joh. Lang.

Halle 1545. Dec. 15.

Bittet ihn, die günstige politische Lage zur Verdrängung der Papisten aus Erfurt auszunutzen. Er möge zu dem Werke fleissig in Weimar bei einflussreichen Leuten gegen jene agitieren; es wäre ein grosser Triumph, wenn Erfurt völlig eine evangel. Stadt würde. Die Gelegenheit ist günstig: der Braunschweiger ist gefangen und in Albrechts Stelle treten neue Erzbischöfe ein, von denen man völlige Freiheit des Evangeliums fordern kann. Vom Colloquium in Regensburg. Jonas verteidigt sich gegen die Meinung, als habe er Schätze gesammelt.

G. et pacem Dei per Christum. Tuus proximus tabellarius, vir clariss. et mi dd. *Lange*, veteri vinculo τῆς ἀληθινῆς² φιλίας devinctissime et coniunctissime, aliquid festinavit et paene insulse, cum aliis essemus distentissimi, flagitavit literas. Itaque (me dolente) rediit ad te inanis. Cum hic presbyter vere, quod ad senium adtinet, diceret se iturum τὴν Ἐρφορδεῖαν, existimavi id officii mei esse, ut nuperrimam negligentiam literarum compensarem epistolio uberrimo. Post victoriam nostrorum τῶν εὐαγγελικῶν ἀρχόντων e coelo datam credo ὀλιγοψύχους apud vos consiluisse ἀντικειμένους³ et papistas omnes. Sed nosti, mi *Lange*, quae malitia sit ac perversitas in toto illo genere Cainico et

¹ Der Kaiser rief in Wirklichkeit den einzigen in Trient anwesenden deutschen Bischof, Helling, von Trient ab. Vgl. Döllinger-Acton Beiträge I, 215.

² Abschr. ἀληθινὰς.

³ Abschr. ἀντικειμένους.

Saulitico. Quamdiu vivunt et quamdiu ensis non rupit pectus Saulis manu admotus propria, a Davide et coetu Davidis, i. e. populo τῆς ἀληθινῆς¹ ἐκκλησίας, persequendo non desinit Saulus. Nimirum ergo, si electori apud *Maguntiam* φίλῳ τοῦ ἀρχιερέως Ῥωμαίου rursus erigant cristas canonici et monachi. Sed gaudium pyraustae gaudebunt. Forsan tu et ego adhuc (Deo dante) iussu τοῦ ἀρχοντος τῆς Σαξονίας corripimus eos et agemus cum eis talibus Baalitis in spiritu Heliae. Vellem (id quod in aurem tibi dico), cum domus τοῦ βασιλέως ἢ ἀρχοντος *Vinaria* sit vicina, nonnunquam scriberes querulas literas ad d. *Brandestynium*² et similes notos περὶ τῶν ἐχθρῶν τοῦ εὐαγγελίου, et quid τὸ τέρας Franciscanum aut ὁ Μιχαὴλ Μολιτορ molat aut moliatur. Aut nonnunquam in aestate excurreres *Vinariam* et coram de illis rebus colloquereris τῆς πίστεως φίλοις, cum non satis tuto omnia committantur literis. Nam si pura et sana doctrina tuae paternitatis opera et τοῦ συνέργου Αἰγιδίου (qui longo tempore in magnis certaminibus, ἰνὸν κινδύνοις πολλοῖς laborastis in tanta urbe) plantaretur per totam illam Samariam *Erphurdiam*, profecto aliquid commodi manaret εἰς τὴν πᾶσαν Γερμανίαν. De hac tota re aveo tecum tali viro, tali amico coram remotis arbitris loqui. Nam quam posses praeclariorem καταστροφὴν tuae vitae cursui imponere, nunc senex mihi coaetaneus καὶ σύγχρονος, quam ut ὁ Λάγγος diceretur a peste πάσης τῆς εἰδωλομανίας repurgasse *Erphurdiam* et totam illam ab Hassia et Rheno non longe dissitam regionem a papalibus sordibus repurgasse, illam quam olim Curtisani vocarunt alteram *Romam* et *Moguntiae* sororem γνησίαν! Permagni refert iam sub initia novi electoris *Moguntini* utri vincant, utri θριαμβεύουσι: evangelici concionatores ἀνδρίζοντες et mirando robore implorantes auxilium Dei, deinde adiuti opera electoris Sax., an monachi, canonici et papistae. Iam est occasio, cum in catenis et catasta teneatur ἐχθρὸς κακώτατος Βρουνσνιγ etc. Sed valetudo forsā te impedit et senilis debilitas. Sed de his quae cuperem coram.

Quod attinet ad marchionem *Iohannem Albertum*, capitulum *Magdeburgense* evulgavit eum tanquam novum electum archiepiscopum. Sed *Halberstad*, *Magdeburga* et *Hala* nondum iurarunt (ut audio) et acerime primum disputabunt ac impetratam primum volent libertatem liberam libere docendi et audiendi evangelii. Utinam hoc exemplo uteretur ἢ Ἐρφορδεια non obstante κακίᾳ τοῦ Μιχαήλος Μολίτορος! Mi dne d. *Lange* charissime, non sumus ἀθάνατοι! Tot amici mortui sunt:

¹ ἀληθίνης.

² Cod. Brandestymon. Gemeint ist Ewald v. Brandenstein in Weimar; vergl. Burkhardt, Luthers Briefwechsel S. 397. 400.

Eobanus,¹ *Spalatinus*, *Forchemius*, *Urbanus Rhegius*, *Cordus*,² *Cordi filius*;³ sumus senes. Utinam *Lango* dignum facias testamentum et Baalitis canonicis tali occasione (capto tyranno *Brunsvicensi*) magno ingenti animo per te et tuos συνέργους sis molestus, σωτήρ vero τῆς πατρίδος. Quod attinet ad nova ex aula nostra Saxonum, accepi colloquium in causa religionis esse processurum. Collocutores Φίλιππος Μελάγχθων, ὁ Βρέντιος, ὁ Σχλέππιος olim landgravii concionator. Ex altera parte *Julius Pflug*, *Vitus Amerbachius* apostata loco monstri Satanicæ *Eccii*, loco *Cochlei* (qui habetur pro mortuo) quidam τῆ μωρίας similis, persona muta. Hic fama est doctorem *Martinum* scribere librum argumento *Brunsvicensem* tyrannum non esse liberandum.⁴ Sed nihil certi de hoc habemus. In carcere *Zigenheim* dicitur fremere et usque ad insaniam indignari *Brunsvicensem*, per furorem fenestras excussisse. Sed non liberabitur, ut audio, etiamsi mille darentur obsides. Nimia perfidia fuit et est et malitia in ipso vastandi totas regiones et gentes. Quod in fine epistolæ tuæ annexum est, sane risi, cogitanter et prudenter nos prospexisse rei familiari, cum tu πενία et tenuitate exercearis. CCL fl. et ultra de meo consumpsi, dum ex *Vitenberga* huc transfero totam domum et familiam, et opes omnes nostras explicatas vellem καὶ θεσάβρους coram videres! Διάκονοι τοῦ Χριστοῦ apostolica fortuna contenti sumus et qualicumque medioeritate. Christus tecum semper. Datae *Halae* tertia post *Luciae* 15. Decembris anno 1545.

I. *Jonas* doctor s. *Hall*.

Clarissimo viro d. doctori *Ioanni Lango*, *Erphordensis* ecclesiae episcopo fidelissimo, amico fratri et maiori suo ex animo charissimo.

Cod. Goth. 399 fl. 216^b—217^b.

775. *Jonas* an Fürst *Georg*.

Halle 1546. Jan. 7.

Besuch des Stettiner Geistlichen Paul v. Roda in Halle. Melanchthon hat Auftrag erhalten, nach Regensburg zu reisen. Nachrichten über Kaiser und Concil; ein Gerücht über den Vicekanzler Naves.